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Rapport i kunstterapi 
Rettet mot brukerorganisasjonen Mental Helse, Norge 
 
 
 
 
 
Rapporten er skrevet ut i fra de erfaringene jeg har gjort ved en ukes 
kunstterapeutisk fordypelsespraksis ved Institut for Kunstterapi i Danmark. 
Dette er en av fire ukers fordypning på en eksisterende utdanning i kunstterapi. 
 
For deg som kanskje ikke kjenner så godt til hva kunstterapi går ut på, vil jeg kort si 
litt om det: 
Kunstterapi er en metode som har det mål å oppdage, synliggjøre og frisette den 
enkeltes potensial ved hjelp av kreative medier som eks maling, leire, lyd med mer. 
Terapiformen støtter den enkeltes utviklingsprosess, hvor en kan se på den 
personlige historie, avdekke områder hvor den skapende kraft kan være bundet opp 
og begrenset. Målet er å styrke jeget, og bringe ensomheten inn i utvikling. 
Det skal også sies at kunstterapi ikke er forbeholdt kunstnere eller de som er ”flinke” 
til å tegne, vi mener at alle har et kreativt skapende potensial uten å nødvendigvis 
male fotografisk korrekte bilder. 
 
Kontaktevne og kommunikasjonsmønster.  
Den uken jeg vil si noe om hadde som tema å se på relasjonen til FAR. 
Kontakten til våre foreldre danner grunnlaget for hvordan vi har omsorg for oss selv 
og hvordan vi kommer ut i verden. Barndommens opplevelser vil prege oss som 
voksne, og kan være avgjørende for om vårt liv blir lykkelig eller ulykkelig.  
Far / datter forhold speiler seg i persona, vår kommunikasjon ut i verden. 
(Mor / datter speiler hvordan en framtrer som kvinne.) 
 
Den måten vi ser på oss selv og forholder oss til andre på, viser tidlige 
kommunikasjonsmønstre med andre mennesker. Vi kan oppløse de tidlige 
erfaringene, og gjøre plass til nye måter å se på oss selv og verden på. 
Kontakten til far kan for noen ha vært god og støttende, men for forbausende mange 
har det ikke vært en god nok kontakt. Fars rolle er å støtte barnet, de skal ha 
prosjekter sammen. Far skal støtte barnet i å bygge opp sin individualitet, sitt indre 
rom. 
Hva gjør vi når far ikke har gitt oss den kontakten vi trengte? Hvordan kommer vi ut i 
verden? Når far har vært fraværende på en eller flere måter, kan vi komme til å 
mangle tillit til å komme ut i verden, komme ut med den vi er. Hvis denne tilliten ikke 
er etablert, vil vi lete hos andre hvordan vi skal være. Vårt behov for å komme ut skal 
ikke være avhengig av den respons vi får fra andre, men av vårt behov for å komme 
ut. Til det trengs det selvtillit og mot. 
 
Jeg har prøvd å tenke meg til selvtillit, meditert, affirmert og jeg vet ikke hva. Det har 
vært godt nok i å erkjenne og gi plass til noen følelser rundt dette, men det har ikke 
riktig funnet sted noen endring. Andre har støttet det jeg har levert og kommet ut 
med, men dette har ikke gått dypt nok inn til å kode om, eller forvandle gamle 
mønstre. Ved å arbeide kunstterapeutisk med foreldremodellene kan en stille noen 
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spørsmål, reparere og etablere nye indre foreldre som gir oss den kontakt vi har bruk 
for. 
Hvordan kan vi erstatte det vi ikke fikk? 
 
 
I arbeidet med far-temaet vil jeg vise noen av de øvelsene vi har gjort, og de 
opplevelsene som kom fram i prosessen, men allerførst er det nødvendig å si litt om 
heltens utvikling. 
Vi kan bruke en heltemodell som viser heltens utviklingsprosess til å støtte den 
individuelle utviklingen. 
Her kan vi se oss selv som små heltebarn som blir sendt av gårde på en 
utviklingsvei, med våre forviste sider. Heltemyter kan hjelpe oss som voksne å få en 
bedre kontakt med barnet i oss, og derved kunne ha egenomsorg. Omsorg for oss 
selv vil støtte oss på vår vei ut i verden som individuelle, kreative og følsomme 
mennesker. 
 
 
 
Her følger et kort utdrag fra Myten om Perseus. Fra boka: Helteutvikling i parforhold. 
Vibeke Skov. 
 
Kong Acrisius ble spådd at han ikke ville få noen sønner, men at datteren Danae ville føde en sønn, 
som ville slå han i hjel. Han låste datteren inne, men Zeus kom og befruktet henne, og hun fødte 
sønnen Pesreus. 
Da kongen fant ut at datteren hadde født en sønn, låste han inne både henne og sønnen i en trekasse 
og sendte dem til havs. 
De ble skyllet opp på land i Seripohs, fanget i en fiskere Dictys nett. Han befridde dem og overlot de til 
sin bror, kong Polydectes. Der vokste Perseus opp. Kongen ville gjerne erobre Danae, men ville kvitte 
seg med Perseus. Han ble sendt for å hente Medusas hode. Hun var så fryktinngytende at alle som så 
direkte på henne ble til stein. 
Gudinnen Athena, som hatet Medusa, ga Perseus et blankpusset skjold som han kunne holde opp 
foran Medusa for å unngå å se direkte på henne, men se hennes speilbilde i skjoldet. 
 
Da Perseus hogget hodet av Medusa, sprang den vingede hesten Pegasus ut av Medusas kropp. På 
vei tilbake møter han Andromeda som er bundet fast til en klippe. Han slår i hjel havuhyret, befrir 
henne og de gifter seg. 
Da han kommer tilbake til kongen og viser det avskårne hodet til Medusa, forsteines kongen ved det 
fæle synet, og den fattige broren, fiskeren Dictys, overtar tronen. 
 
Perseus, Danae og Andromeda drar nå tilbake til kong Acrisius. Der blir Perseus invitert til å delta i en 
begravelsesermoni. Da han kaster en discus, snur vinde, og han treffer kongen i hælen og han dør. 
Perceus vil ikke overta tronen etter sin bestefar, men bosetter seg et annet sted som konge i et nytt 
herredømme. 
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Heltemyten kan deles inn i fire faser: 
 
Tomhet 
 Barnet opplever tomhet og ensomhet, det har en dyp lengsel etter kontakt. 
 
Idealisme 
 Etter å ha overlevd den første fase bruker heltebarnet sin evne til å idealisere. 

Det skaper en fantasiverden, drømmer og dikter opp gode foreldre, feer og 
magiske venner. Barnet skaper en distanse til verden og skaper seg et trygt 
sted. 
 
 

Konfrontasjon 
Når man fortsetter sin helteutvikling, begynner en her å stille spørsmål ved 
foreldrenes autoritet og sitt eget selvbilde. Sorgen over ubrukte potensialer i 
personligheten aktiverer også aggresjon. 
 

Individualitet 
Når aggresjonen er forløst i forhold til foreldrene, og sorgen har banet vei til 
vårt autentiske selv, den vi er, kan vi tilgi fordi vi ser foreldrene som de 
menneskene som de også er. De kan ikke såre oss lengre, vi har etablert 
egne indre omsorgspersoner som gir oss den støtten vi trenger. 
 
 
Kunstterapeutisk øvelse for å undersøke følelsene i kontaktfeltet mellom far og 
meg: 
 
Lag to leirefigurer, en som viser far, en som viser deg selv. 
 
Lag deretter en samtale mellom far og deg, en ”aktiv imaginasjon”, denne 
dialogen bør ha en tid på ca 20 min. 
 
Jeg gikk i gang med å forme far i leire. En figur som minner meg om et dødt 
tre uten grener (armer), og figuren av meg selv ble en del av et skjell (fig 1) 
 
Jeg stiller oss opp: far med ryggen mot meg, på vei ut av mitt liv, jeg står 
sidelengs vendt mot han. (Det er ikke duket for den helt store kontakten!) 
Dialogen starter, vi har blitt bedt om å være oppmerksomme på de følelsene 
som dukker opp i samtalen. 
Jeg tar tak i far som forlot meg, forteller hva det gjorde med meg. Han virker 
uinteressert, står jo med ryggen til, jeg snakker bare ut i luften. 
Så kjenner jeg aggresjonen komme og blir skikkelig rasende, men ut i den 
løse lufta… Sideveis kommer jeg ut med sinne, men ikke direkte rettet mot 
han. 
Motet svikter, dialog er nytteløst, han hører jo ikke på meg allikevel. 
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fig 1. 
 
Ved en felles gjennomgang i gruppa blir problematikken enda mer tydelig: 
Direkte konfrontasjon er et problemområde, far går, og mønsteret om at ”det 
ikke har noen hensikt å si sin mening fordi ingen hører etter allikevel” 
gjenkjennes. I min adferd ligger det en kodning om at verden er et sted jeg blir 
avvist. Så står jeg der igjen i mitt gamle mønster, hvordan kommer jeg videre 
og får kodet det om? 
 
Her trekker jeg linjer til heltemytens konfrontasjonsfase. Her kan en bli stående 
til en våger konfrontasjonen, jeg velger å lage en ny dialog, fig 2.: 
 
 
 
 
Nå stiller jeg figurene mot hverandre, jeg gjør noen endringer: far får armer, 
som støtte tegner jeg grenser og kraft rundt min figur så jeg står godt og kan 
etablere mot. Min far får også noen grenser rundt seg, det ser ut som rytmer, 
som om han danser. Samtalen starter igjen og nå blir den mer direkte. Jeg får 
sagt mine ting, jeg får også noen svar jeg kan bruke. Jeg ser jo at jeg ikke kan 
endre på den han var, eller at han gikk, men jeg kan arbeide videre med å 
lage meg den indre far jeg trenger for å slippe å gå rundt i verden som et skrik. 
Dialogen avsluttes. 
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fig.2. 
 
 
Oppgaven videre for oss blir nå å holde fast i den følelsen som kom fram i 
kontakten med far, og uttrykke den i et bilde. For meg aggresjonen. Jeg tar et 
digert ark og maling med ut i det fri, legger det på bakken og bruker 
aggresjonen til å si det jeg har bruk for å si, kaste på maling, sand og biter av 
asfalt. Et tykt lag som er lenge om å tørke, men som jeg senere opplevde som 
et spennende uttrykk. 
Vi lager kroppsøvelser for å integrere bildets rytme og gir bildet navn, ”power”. 
For meg ble det tydeliggjort at jeg manglet kraft til å stå i møter og våge å 
konfrontere. Det hadde jo vært så mye enklere å bare gå, men det ble å gå 
bærende på uforløst materiale. Nå kommer arbeidet med å stå i situasjoner, 
våge å konfontere ”far”. 
 
Det var interessant å se hvor mange i gruppa som hadde fedre som ikke 
hadde vært til stede, enten rent fysisk eller vært opptatt av andre ting enn å 
støtte barnet sitt. Mange hadde opplevelser av en seksualiserende far, 
overgrep og kontroll. 
Noen hadde gode relasjoner til sin far, men brukte muligheten til å skape en 
dialog for å avslutte noe. 
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Kontakt med det indre rommet.  
 
Hva er en god nok far for meg? 
 –En som ikke går når jeg viser hvem jeg er, en som støtter mine kreative prosjekter 
og ideer selv om de er foranderlige. 
Det blir nødvendig å etablere en indre far, en indre støtte og stemme som jeg må 
hente fram når lysten til å sette mine prosjekter ut i livet mangler mot og handlekraft. 
 
Når det ikke er en far der til å støtte i å bygge opp det indre rommet, blir det 
nødvendig å skape dette selv. Se fig 3. 
Andre vil lett kunne invadere oss, og det blir vanskelig å håndtere det en merker. 
Inntrykkene reageres bort og prosessene drar av gårde med oss.  
Det indre rom skal brukes til å kjenne etter hva ting gjør med en! Øve, øve og øve på 
å romme ting og ”time” det slik at det vi vil ut med kan komme ut på et riktig tidspunkt. 
For meg har det ikke vært vanskelig å kjenne på hva situasjoner gjør med meg, men 
å romme det. I det indre rommet, i resonansrommet, skal vi hente opp symboler for å 
bruke i kontaktfeltet som terapeuter.  
 
En av gruppedeltagerne malte et bilde av en bro mellom det indre og det ytre rom. 
Det handler jo om broen mellom det indre og det ytre, å kunne føre noen stemninger 
og inntrykk over broen inn, kjenne på dette for så å handle på impulsen en får i 
kontakten en har med den andre. 
For å støtte prosessen med å etablere et indre rom, går vi i gang med å lage det rent 
fysisk. Noen snekrer og limer, andre lager ballong – kokonger, jeg velger en eske. 
Lager hull i toppen for å sette inn et stykke blått glass, min spirituelle kontakt og et 
vindu til ”Gudene”. Utenpå dekkes den med et stoff jeg har filtet, en side av min 
kreativitet. Esken males og innvendig monterer jeg flere glass- biter for å få med den 
skjønnheten det gir. Innvendig er rommet blått med leopardprikker, en rund filtet pute 
sentrert midt i rommet, en å lande mykt på. 
 

 
fig 3 
 
… mitt indre rom er stille, instinktivt og blått… 
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Øvelsen med å rent fysisk bygge sitt indre som for så å integrere det kan man gjøre 
helt på egenhånd. Kjenne på hvordan det rommet skal se ut, hva det skal inneholde, 
form osv. Det vil støtte prosessen i å åpne opp for rommet inne i en, det vi trenger for 
å kjenne etter hva ting gjør med oss for så å kunne handle på det. 
 
Det trengs øvelse i å ta ansvar for det en merker, mange av oss er jo lært opp til at 
dette er noe som skal forvises eller sendes opp til hjernen for å bli pusset i kantene 
for å bli mer fornuftig. Det finnes heldigvis nå mange gode redskaper for å åpne opp 
de kreative sidene i oss og finne tilbake til en selv. Vi må bare gi prosessen tid og 
tillit! 
 
Norge sept.2007 
 

 


